２０２１年１２月吉日

関係者 各位

日本マーチングバンド協会関西支部

ライセンス委員会委員長 山路 剛史

２０２１年度冬期マーチングバンド指導者ライセンス講習会（３級・２級・１級）の開催について

マーチング好きな人が集まって、日頃の悩みなどを仲間と共に話をしてみませんか？そしてマーチングが好

きなたくさんの仲間と交流してみませんか？

当協会ではマーチングバンドの普及を目指して、指導者及び指導者を志す人を対象に、初心者からライセン

ス取得まで、受講者に適した様々なコースを設定し、技術の向上と教育的な効用に重点をおいた一貫した指導

を行い、指導者の養成を図っています。そしてその基礎となるのが３級指導者ライセンスであり、当支部では

この講習会での経験を、講習会への講師派遣や、会員を対象とした技術アップのための勉強会開催へとつなげ

ています。

今回は、２０２１年度マーチングバンド指導者ライセンス講習会（３級・２級・１級）を下記の通り開催い

たしますので、是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

１、日  時  ２０２２年２月１８日（金）１７：３０～２月２０日（日）１７：００終了予定

２、場  所  兵庫県立総合体育館

（兵庫県西宮市鳴尾浜１丁目１６番８号 電話０７９８－４３－１１４３）

阪神電車「甲子園」駅下車、阪神バス⑦番のりば「鳴尾浜」行き乗車、「県立総合体育館」下車

〔約１５分〕。   ※宿泊場所と体育館は同じ施設内にあります。

３、宿  泊  兵庫県立総合体育館〔宿泊棟〕

４、受講資格   研修会の全日程に参加できること、及び検定日当日満１８歳以上であること。

          ３級：検定日当日満１８歳以上であること。高校生は不可。但し今年度卒業見込みの者は可。

          ２級：検定日当日満１９歳以上であること。３級指導員又は技能検定１級の有資格者。

          １級：検定日当日満２０歳以上であること。２級指導員の有資格者。

５、定  員  ３級：４０名程度 ／ ２級：２０名程度 ／ １級：１０名程度 合計７０名

※定員に達した場合は期日前に申込を打ち切ることもあります。また参加人数が少

ない場合には開催を見合わせることがありますので、ご了承下さい。

６、費  用  受講費：３級 ５，０００円 ／ ２級 １５，０００円 ／ １級 ２０，０００円

参加費：各級共通 ７，０００円〔施設利用費を含む〕

検定料：３級 １，０００円 ／ ２級 ３，０００円  ／ １級 ５，０００円

宿泊費：各級共通 １５，０００円〔２泊３日〕

※１、宿泊を原則とします。 ※２、検定合格後、ライセンス認定に登録料等が必要です。

７、新型コロナ感染予防対策について

       開催するに当たり次の事項についてご協力ください。

■参加前の確認事項

・新型コロナウィルス陽性判定を受けていないこと、また自宅待機指示を受けていないこと。

・開催日前１４日以内に政府から入国制限ならびに入国後の観察期間を必要とされている国・地域等

への渡航がなく、またその当該国・地域の在住者との濃厚接触がないこと。

・新型コロナウィルス感染症の陽性と判明した方との濃厚接触がないこと。

・同居家族や身近な知人に感染が疑われている方がいないこと。

・来場前に検温し、３７．５度未満であること。また開催２週間前に発熱・咳・下痢・味や匂いを感

じない・全身痛等、感染が疑われる症状がないこと。

・上記以外に感染させる疑いのある方は参加をお控え下さい。

■期間中のお願い

・マスクの着用、手指の消毒の徹底をお願いいたします。また検温にご協力下さい。

・会場内外ではいわゆる三密（密集・密接・密閉）の状況が出来ないようにご協力下さい。

・座席は指定とさせて頂きますので、指定場所以外の席の移動はご遠慮下さい。

・個人物品の貸し借りは禁止とします。全て自分用の物品を用意して下さい。

■その他

・開催中で陽性判定が出た場合や、地方自治体や保健所等から要請があった場合には、氏名などの情

報の提供にご同意下さい。

以上の内容について同意を頂ける方のみ参加可とし、上記のような感染が疑われる症状があった場合は参

加を遠慮して頂くこともありますので、ご理解ご協力の程お願いいたします。

８、講習内容

【３級】指導者としての経験がない方や、指導経験の少ない方でも安心して参加できるコースです。
マーチングの活動に必要な基本技術を習得します。

基本動作（Ⅰ）（Ⅱ） →個人で体得するもの〔マーチングの基礎〕

コンビネーション（Ⅰ）（Ⅱ）→応用・チームを作り簡単なフォーメーションによる隊形移動

ペーパートレーニング（Ⅰ）（Ⅱ）→筆記試験があります。マーチングの用語など。

指導法研究（Ⅰ）（Ⅱ）・交流

【２級】実技を通して、指導者としての基本的な技術と知識を習得するコースです。

基本動作（Ⅰ）（Ⅱ）・コンビネーション（Ⅰ）（Ⅱ）（Ⅲ）・ドラムメージャー（Ⅰ）（Ⅱ）

ペーパートレーニング（Ⅰ）（Ⅱ）・技能検定要領Ⅰ・指導法研究・交流

【１級】カラーガードの基本操法と、音楽的な表現方法、パレーディング及びコンテ研究等、
必要な知識を修得するコースです。

カラーガード（Ⅰ）（Ⅱ）（Ⅲ）・パレーディング（Ⅰ）・コンテ研究（Ⅰ）（Ⅱ）（Ⅲ）

       ペーパートレーニング・技能検定要領Ⅱ・指導法研究・交流

【各級共通】検定１（ペーパーテスト）・検定２（実技試験）

９、講 師（予定）

  ＪＭＢＡ公認指導員  山路 剛史  山田 順子  若畑 直樹

（検定講師）

ＪＭＢＡ公認指導員   秦 和夫  永井 正人  和田 友里恵

ＪＭＢＡ準公認指導員 川上 隆平

１０、持ち物  体調管理チェック表、参加同意書（未成年の場合は保護者の同意が必要となります。）

   ・開催当日２週間前より、必ず検温・体調チェックを行い、受付に提出してください。

※提出のない場合は参加を遠慮して頂きます。

運動できる服装、運動靴〔上履き及び下履き〕、コンテ用紙〔協会指定〕、筆記用具、

昼食・軽食、水分補給の確保、タオルなど必要なもの。

加えて２級では、各自でメジャーバトンが必携となります。また感染症対策として、各自で

も体温計・手指消毒液・除菌シート等をご準備ください。

※講習で使用する教本〔指導書上巻１,２００円・下巻９００円・コンテ用紙６００円（税別）〕は現地で販

売しませんが、講習会ではこれらの教本が必携ですので、お持ちでない方は株式会社音装〔０１２０－０

２４－２５２〕に各自で問い合わせて、必ず持参して下さい。

１１、申込先・問い合わせ先

申込書フォームのデータを（Excel）送信しますので、下記メールアドレスにご連絡下さい。

その後申込書に必要事項を入力の上、電子メールでお申し込み下さい。

日本マーチングバンド協会関西支部

ライセンス委員会委員長 山路 剛史（やまじ つよし）

携帯電話：０８０－８３２８－３８７９  E-mail:jmbda3879@gmail.com

※申込書提出締切日：２０２２年１月３１日（月）必着

    ◎新型コロナウィルス感染症予防対策として、今回の参加費納入はゆうちょ銀行への振込みといた

します。期日までに下記の口座へお振り込みください。

・参加費振込先

               【ゆうちょ銀行】

振込口座：００９２０－５－１６４８４１

口座名義：日本マーチングバンド協会関西支部

【ゆうちょ銀行以外からの場合】

ゆうちょ銀行０９９店 当座 ０１６４８４１

口座名義：日本マーチングバンド協会関西支部

・振込書の控え、及び申込書（プリントアウトしたもの）は大切に保管し、講習会に持参し

てください。

※研修費用納入締切日：２０２２年２月９日（水）迄

１２、キャンセルについて

・参加をキャンセルされる場合は、必ず担当者（山路）までご連絡下さい。連絡がない場合は返金

できません。またキャンセルに関しては、以下の通りキャンセル料が発生しますのでご了承くだ

さい。

１３、送迎バスについて

・支部による送迎バスの手配はありません。各自で最寄りの駅から、定期バスかタクシーをご利用
下さい。

１４、ライセンス資格認定について

・本部からの合格通知書が届いた後、入会金として５，０００円、年会費１０，０００円を本部に

納入、その後、入会手続きの終了により合格認定となります。

※合格しても入会手続きを済ませないと合格認定とはなりませんのでご注意下さい。

１５、その他 ・受付終了確認は受講者に直接連絡しますので、メールアドレスを必ず入力して下さい。

・複数で申し込む場合も、一人につき１枚ずつ入力して下さい。

日  程  表（予定）

2022年 2月 18日（金） 2022年 2月 19日（土） 2022年 2月 20日（日）

＊時間は変更する場合があります。

8:00～8:40 朝 食 8:00～8:40 朝 食

9:00～10:30 講  座 8:40～9:00 清 掃

10:30～12:00 講  座 9:00～10:30 講  座

12:00～12:50 昼 食 10:30～12:00 講  座

12:50～14:20 講  座 12:00～13:00 昼 食

14:20～15:50 講  座 13:00～14:30 講  座

17:30～17:50 受 付（ロビーにて） 15:50～17:20 講  座 14:30～16:00 講  座

17:50～18:00 オリエンテーション 17:20～18:50 講  座 16:00～16:30 閉講式

18:00～19:30 講  座 18:50～19:30 夕 食 17:00 解 散

19:30～21:00 講  座 19:30～21:00
ペーパー

テスト

期   間 キャンセル料

２０２２年１月３１日（月）１８時まで なし

２０２２年１月３１日（月）１８時から、２月７日（月） １８時まで 参加費用半額

２０２２年２月７日（月） １８時以降 参加費用全額